

Số: 319 /KH-UBND

Định Quán, ngày 25 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức văn nghệ và bắn pháo hoa đêm giao thừa “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025”

Căn cứ Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025”.

Căn cứ Kế hoạch số 249-KH/HU ngày 26/9/2024 của Huyện ủy Định Quán về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030.

Căn cứ Kết luận số 1258-KL/HU ngày 30/10/2024 của Huyện ủy về kết luận cuộc họp Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 30/10/2024.

UBND huyện Định Quán xây dựng kế hoạch tổ chức văn nghệ và bắn pháo hoa đêm giao thừa “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025”, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân mới và đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, gắn với chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân; cổ vũ và động viên, tạo sức mạnh đoàn kết trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện phấn đấu thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 – 2025, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo và Thông tư số 125/2021/TT-BCA ngày 30/12/2021 của Bộ Công an ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an

toàn trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản, sử dụng và tiêu hủy pháo hoa, pháo nổ; danh mục pháo hoa, pháo nổ; danh mục chi tiết mã số pháo hoa, pháo nổ.

- Công tác chuẩn bị tích cực, chu đáo, có sự phối hợp chặt chẽ, cụ thể giữa các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm thực hiện đúng theo kế hoạch, kịch bản đã xây dựng.

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, tài sản, phương tiện của nhân dân trước, trong và sau thời gian tổ chức chương trình; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí và bắn pháo hoa được tổ chức trên tinh thần vui, lành mạnh, văn minh, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đón tiếp đại biểu

- Thời gian đón tiếp từ 19 giờ 30 phút đến 20 giờ 30 phút ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng 12 Âm lịch năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Sân vận động huyện.

2. Chương trình múa Lân – Sư – Rồng và văn nghệ

- Thời gian: từ 20 giờ 30 phút đến 23 giờ ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng 12 Âm lịch năm Giáp Thìn).

+ Múa Lân – Sư – Rồng: từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút.

+ Chương trình văn nghệ từ 21 giờ 30 phút đến 23 giờ.

- Địa điểm: Sân vận động huyện.

3. Tổ chức bắn pháo hoa

3.1. Thời gian chuẩn bị

- Thời gian vận chuyển pháo về khu vực bắn: trước 09 giờ, ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng 12 Âm lịch năm Giáp Thìn).

- Thời gian đấu nối và làm công tác chuẩn bị xong trước 20 giờ, ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng 12 Âm lịch năm Giáp Thìn).

3.2. Thời gian, địa điểm bắn pháo hoa

- Thời gian bắn pháo hoa 15 phút, từ 00 giờ 00 phút đến 00 giờ 15 phút ngày 29/01/2025 (tức giao thừa tết Nguyên đán Ất Ty).

- Số lượng pháo hoa: 120 giàn pháo tầm thấp.

- Địa điểm bắn: Nhà thi đấu đa năng huyện.

- Địa điểm thăm quan bắn pháo hoa: Sân vận động huyện, các tuyến đường nội ô thị trấn Định Quán.

3.3. Lực lượng chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa

Cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp, hiệp đồng với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an huyện tổ chức thành 6 bộ phận gồm:

- Bộ phận chỉ huy.
- Bộ phận thao tác bắn pháo.
- Bộ phận bảo vệ an ninh trật tự.
- Bộ phận phòng cháy, chữa cháy.
- Bộ phận cơ động xử lý tình huống.
- Bộ phận tham quan.

4. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách huyện và nguồn vận động xã hội hóa.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Tham mưu UBND huyện tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, trong đó thành lập các bộ phận, phân công nhiệm vụ cụ thể.

- Chủ trì, phối hợp, hiệp đồng với cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan đặt mua pháo, thiết bị bắn, vật tư, trang bị; tổ chức lực lượng bốc, vận chuyển pháo. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa đúng thời gian, kịch bản, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản.

- Chủ trì với Công an huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao và các đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát, hiệp đồng thống nhất cụ thể với các đơn vị về nhiệm vụ, lực lượng, thời gian, địa điểm thực hiện và các vấn đề khác có liên quan.

- Phối hợp với Công an huyện chỉ đạo chặt chẽ công tác tuần tra, canh gác, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi bắn pháo hoa.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị lập dự trù kinh phí bảo đảm cho công tác tổ chức bắn pháo hoa trình UBND huyện.

2. Công an huyện

- Xây dựng phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, không để ùn tắc giao thông khu vực bắn pháo hoa. Phối hợp với

Ban Chỉ huy Quân sự huyện đảm bảo an ninh, an toàn khu vực kết nối pháo hoa từ **13 giờ ngày 28/01/2025** (ngày 29 tháng 12 Âm lịch năm Giáp Thìn).

- Bố trí lực lượng, phương tiện phòng cháy chữa cháy tại khu vực bắn pháo hoa, sẵn sàng làm nhiệm vụ.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo phục vụ cho công tác vận chuyển pháo hoa.

- Phối hợp với Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao và các đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát, hiệp đồng thống nhất cụ thể với các đơn vị về nhiệm vụ, lực lượng, thời gian, địa điểm thực hiện và các vấn đề khác có liên quan.

- Phối hợp với Phòng PC 08 Công an tỉnh đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên tuyến Quốc lộ 20 và khu Trung tâm hành chính huyện không để ùn tắc giao thông.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa; thông báo rộng rãi trên hệ thống thông tin đại chúng về địa điểm, thời gian tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 tới toàn thể Nhân dân biết và dự xem.

- Phòng Văn hóa và Thông tin: chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao tham mưu thư mời và đón tiếp đại biểu dự chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa đêm giao thừa tết Nguyên đán Ất Tỵ.

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện: Tham mưu UBND huyện tổ chức chương trình múa Lân – Sư – Rồng và văn nghệ chào mừng xuân Ất Tỵ năm 2025; thực hiện ghi hình, đưa tin về chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo kịp thời nhiệm vụ tổ chức bắn pháo hoa đạt kết quả theo yêu cầu.

- Phối hợp Văn phòng Huyện ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên quan lập danh sách đại biểu khách mời, phát hành thư mời và tham mưu UBND huyện thành lập tổ phục vụ chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa đêm giao thừa.

- Tham mưu UBND huyện Thư ngỏ vận động nguồn kinh phí tổ chức bắn pháo hoa; chủ tài khoản, quản lý nguồn kinh phí vận động xã hội hóa theo đúng quy định.

5. Phòng Tài chính Kế hoạch

- Thẩm định kinh phí do các cơ quan, đơn vị, đề xuất; tham mưu, đề xuất trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, phê duyệt.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo đúng quy định của pháp luật.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Làm việc với HTX TM-DV Hoa Lợi Vinh yêu cầu thực hiện vệ sinh, thu gom rác tại khu vực tổ chức chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa bảo đảm sạch sẽ trước, trong và đặc biệt là sau khi tổ chức xong chương trình bắn pháo hoa.

7. Trung tâm Y tế, Bệnh viện ĐKKV Định Quán

Bố trí 01 xe cứu thương và 01 tổ y, bác sỹ trực cấp cứu tại khu vực diễn ra chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa, thời gian từ **13 giờ** ngày **28/01/2025** đến khi kết thúc bắn pháo hoa, các lực lượng làm nhiệm vụ rời khỏi vị trí.

8. Huyện đoàn Định Quán

Bố trí lực lượng đoàn viên thanh niên phối hợp với các ngành sắp xếp vị trí, chỗ ngồi cho đại biểu và người dân xem chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa; đồng thời phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện giữ gìn và vận động nhân dân bảo đảm an ninh trật tự khu vực tổ chức chương trình.

9. Điện lực Định Quán

Đảm bảo nguồn điện trong thời gian tổ chức chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa, bố trí cán bộ trực để xử lý kịp thời khi có sự cố về điện xảy ra.

10. UBND các xã, thị trấn Định Quán

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về kế hoạch tổ chức chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa của huyện; thông báo rộng rãi để nhân dân biết, đón xem.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác lập lại trật tự lòng lề đường, bảo đảm thông thoáng vỉa hè, lòng đường, vệ sinh môi trường; đồng thời, có kế hoạch triển khai lực lượng bảo đảm giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương và tăng cường lực lượng tham gia phối hợp với các ngành của huyện bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ theo kế hoạch.

- UBND thị trấn Định Quán phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và các đơn vị có liên quan bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình chuẩn bị và tổ chức chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa. Bố trí lực lượng giữ xe cho đại biểu tham dự chương trình.

11. Các cơ quan, đơn vị tham gia phục vụ chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa lập dự trù kinh phí gửi về Văn phòng HĐND&UBND huyện **trước ngày 15/01/2025** để tổng hợp trình Thường trực UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức văn nghệ và bắn pháo hoa đêm giao thừa “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025”, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, địa phương, tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo kịp thời về UBND huyện để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các đơn vị tại mục III;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Lưu: VT, VX(H).

CHỦ TỊCH



Trần Nam Biên